
 

 

 

 
Decreto n. 1776 

 
IL RETTORE 

 

 

Dipartimento Amministrativo per la Ricerca la Didattica e le Relazioni esterne 
Coordinamento di Macro Area per la didattica 

Area Offerta Formativa 
Oggetto: Attivazione corsi di studio a.a. 2014/2015 

 

 
 

VISTO lo Statuto dell’Università degli studi di Bari Aldo Moro, emanato con D.R. 
2959 del 14 giugno 2012 e pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n.157 del 7 
luglio 2012; 

VISTO il Regolamento Didattico di Ateneo emanato con Decreto Rettorale n. 
4318 del 12 novembre 2013; 

VISTE le delibere del Consiglio di Amministrazione del 30 gennaio 2014 e del 
Senato Accademico del 28/1/2014; 

VISTA la delibera del Senato Accademico del 14 maggio 2014; 

VISTO il decreto del Presidente della Scuola di Medicina del 15 maggio 2014 
prot. n.1365; 

VISTA la delibera assunta dal Consiglio di Amministrazione del 12/05/2014 di 
conferire mandato al Rettore  per l’adozione di ogni opportuno 
provvedimento ai fini dell’attivazione dei corsi di studio per l’a.a. 
2014/2015; 

CONSIDERATA la necessità e l’urgenza di dare attuazione a quanto stabilito;  

VISTO l’art. 26 comma 4 dello Statuto dell’Università degli studi di Bari Aldo 
Moro, emanato con D.R. 2959 del 14 giugno 2012; 

 

DECRETA 

di approvare l’attivazione dei corsi di studio come di seguito elencati, per l’a.a. 2014/2015: 
 
DIPARTIMENTO DI BIOLOGIA  
 
Laurea in Scienze Biologiche Cl. L-13* 
Laurea in Scienze della Natura Cl. L-32 
Laurea Magistrale in Biologia Ambientale Cl. LM-6 
Laurea Magistrale in Scienze della Natura Cl. LM-60  
 

* Corso a programmazione locale 

 
DIPARTIMENTO DI BIOSCIENZE, BIOTECNOLOGIE E BIOFARMACEUTICA  

 
Laurea in Biotecnologie Mediche e Farmaceutiche Cl. L-2*  
Laurea in Biotecnologie per l’Innovazione di processi e di prodotti Cl. L-2*  
Laurea Magistrale in Biotecnologie Industriali e Ambientali Cl. LM-8  



  
 

Dipartimento Amministrativo per la Ricerca la Didattica e le Relazioni esterne 
Coordinamento di Macro Area per la didattica 

Area Offerta Formativa 
Oggetto: Attivazione corsi di studio a.a. 2014/2015 

 

2 
 

Laurea Magistrale in Biotecnologie Mediche e Medicina Molecolare Cl. LM-9  
Laurea Magistrale in Scienze Biosanitarie Cl. LM-6  
Laurea Magistrale in Biologia Cellulare e Molecolare Cl. LM-6 
  

* Corso a programmazione locale 

 
DIPARTIMENTO DI CHIMICA   

 
Laurea in Chimica - Cl. L-27* 
Laurea in Scienze Ambientali Cl. L-32  
Laurea magistrale in Scienza e Tecnologia dei Materiali – Cl. LM-53 
Laurea magistrale in Scienze Chimiche – Cl. LM-54  
 

* Corso a programmazione locale 

 
DIPARTIMENTO DI FARMACIA – SCIENZE DEL FARMACO  
 

     Laurea in Scienze e tecnologie erboristiche e dei prodotti per la salute Cl. L-29* 
     Laurea magistrale  a ciclo unico in Chimica e tecnologia farmaceutiche- Cl. LM-13*  

Laurea magistrale a ciclo unico in Farmacia Cl. LM-13* 
 

* Corso a programmazione locale 

 
DIPARTIMENTO DI FILOSOFIA, LETTERATURA, STORIA E SCIENZE SOCIALI (FLESS)  

 
Interclasse in “Scienze storiche e della documentazione storica” LM-5& LM-84  
Laurea in Filosofia – Cl. L-5 
Laurea in Storia e Scienze Sociali – Cl. L-42 
Laurea Magistrale in Scienze Filosofiche – Cl. LM-78  
 
DIPARTIMENTO DI GIURISPRUDENZA  

 
Laurea in Scienze dei Servizi Giuridici Cl. L-14  
Laurea in Scienze dei Servizi Giuridici d’Impresa Cl. L-14 
Laurea magistrale a ciclo unico in Giurisprudenza (già Giurisprudenza di Impresa) Cl. 
LMG/01 
Laurea magistrale a ciclo unico in Giurisprudenza cl. LMG/01 

 
 

DIPARTIMENTO DI INFORMATICA  
 
Laurea in Informatica Cl. L-31  
Laurea in Informatica e Comunicazione Digitale – sede Taranto Cl. L-31 
Laurea in Informatica e Tecnologie per la Produzione del Software Cl. L-31 
Laurea Magistrale in Informatica Cl. LM-18 

 



  
 

Dipartimento Amministrativo per la Ricerca la Didattica e le Relazioni esterne 
Coordinamento di Macro Area per la didattica 

Area Offerta Formativa 
Oggetto: Attivazione corsi di studio a.a. 2014/2015 

 

3 
 

 
DIPARTIMENTO INTERUNIVERSITARIO DI FISICA  
 
Laurea in Fisica Cl. L-30 
Laurea in Scienza dei Materiali Cl. L-30 
Laurea Magistrale in Fisica Cl. LM-17 

 
 

DIPARTIMENTO JONICO IN “SISTEMI GIURIDICI ED ECONOMICI DEL   
MEDITERRANEO: SOCIETÀ. AMBIENTE, CULTURE  
 
Laurea in Economia e Amministrazione delle Aziende – Cl. L-18  
Laurea in Scienze e gestione delle attività marittime Cl. L-28 
Laurea Magistrale in Strategia d’Impresa e Management – Cl. LM-77  
Laurea Magistrale a ciclo unico in Giurisprudenza – Cl. LMG/01  

 
 

DIPARTIMENTO DI LETTERE, LINGUE ARTI, ITALIANISTICA E CULTURE COMPARATE 
 
Laurea in Culture delle Lingue Moderne e del Turismo Cl. L-11 
Laurea in Comunicazione Linguistica e Interculturale Cl. L-12 
Laurea in Lettere Cl. L-10  
Laurea Magistrale in Filologia Moderna Cl. LM-14 
Laurea Magistrale in Scienze dello Spettacolo Cl. LM-65 
Laurea Magistrale in Storia dell’Arte Cl. LM-89  
Laurea Magistrale in Lingue e Letterature Moderne – Cl. LM-37  
Laurea Magistrale in Traduzione Specialistica – Cl. LM-94  
 

DIPARTIMENTO DI MATEMATICA  

Laurea in Matematica Cl. L-35 
Laurea Magistrale in Matematica Cl. LM-40  
 
DIPARTIMENTO DI MEDICINA VETERINARIA  
 
Laurea in Scienze Animali e Produzioni Alimentari Cl. L-38  
Laurea Magistrale a ciclo unico in Medicina Veterinaria Cl. LM-42**   
Laurea Magistrale in Igiene e Sicurezza degli Alimenti di Origine Animale Cl. LM-86 

 
** Corso a programmazione nazionale 

 
DIPARTIMENTO DI SCIENZE AGRO-AMBIENTALI E TERRITORIALI  

 
Laurea in Tutela e Gestione del Territorio e del Paesaggio Agro-Forestale Cl. L-25* 
Laurea in Scienze e Tecnologie Agrarie Cl. L-25* 
Laurea Magistrale Interclasse LM-73 & LM-69 in Gestione e Sviluppo Sostenibile dei 
Sistemi Rurali Mediterranei  
 

* Corso a programmazione locale 



  
 

Dipartimento Amministrativo per la Ricerca la Didattica e le Relazioni esterne 
Coordinamento di Macro Area per la didattica 

Area Offerta Formativa 
Oggetto: Attivazione corsi di studio a.a. 2014/2015 

 

4 
 

 
DIPARTIMENTO DI SCIENZE ECONOMICHE E METODI MATEMATICI   

 
Laurea in Economia e Commercio Cl. L-33  
Laurea in Scienze Statistiche Cl. L-41  
Laurea Magistrale in Economia e Strategie per i Mercati Internazionali Cl. LM-56  
Laurea Magistrale in  Economia e Commercio Cl. LM-56  
Laurea Magistrale in Statistica e Metodi per l’Economia e la Finanza Cl. LM-83  

 
DIPARTIMENTO DI SCIENZE POLITICHE  

 
Laurea in Scienze dell’Amministrazione Pubblica e Privata Cl. L-16  
Laurea in Scienze del Servizio Sociale Cl. L-39  
Laurea in Scienze Politiche  Relazioni Internazionali e studi europei  Cl. L-36  
Laurea Magistrale in Relazioni Internazionali Cl. LM-52 
Laurea Magistrale in Scienze delle Amministrazioni Cl. LM-63  
Laurea Magistrale in Progettazione delle Politiche di Inclusione Sociale Cl. LM-87 
 
DIPARTIMENTO DI SCIENZE DEL SUOLO, DELLA PIANTA E DEGLI ALIMENTI  

 
Laurea in Scienze e Tecnologie Alimentari Cl. L-26*  
Laurea Magistrale in Medicina delle Piante Cl. LM-69  
Laurea Magistrale in Scienze e Tecnologie Alimentari Cl. LM-70  
Laurea Magistrale in Biotecnologie per la qualità e la Sicurezza dell’Alimentazione Cl. 
LM-7  

*corso a programmazione locale 

DIPARTIMENTO DI SCIENZE DELL’ANTICHITÀ E DEL TARDO ANTICO   
 

Laurea in Scienze dei Beni Culturali Cl. L-1  
Laurea in Scienze dei Beni Culturali per il Turismo – sede Taranto Cl. L-1 
Laurea Magistrale in Filologia, Letteratura e Storia dell’Antichità Cl. LM-15  
Laurea Magistrale in Archeologia Cl. LM-2 

 
DIPARTIMENTO DI SCIENZE DELLA FORMAZIONE, PSICOLOGIA, COMUNICAZIONE  

 
Laurea magistrale interclasse in Formazione e Gestione delle Risorse Umane Cl. LM-
51&LM-57* 
Laurea in Scienze dell’educazione e della formazione Cl. L-19*  
Laurea in Scienze della Comunicazione Cl. L-20* 
Laurea in Scienze e Tecniche Psicologiche Cl. L-24* 
Laurea Magistrale in Scienze dell’Informazione Editoriale Pubblica e Sociale Cl. LM-19 
Laurea Magistrale in Psicologia Clinica Cl. LM-51* 
Laurea Magistrale in Scienze Pedagogiche Cl. LM-85* 
Laurea Magistrale a ciclo unico in Scienze della Formazione Primaria Cl. LM-85 BIS** 
 

* Corso a programmazione locale 
** Corso a programmazione nazionale 



  
 

Dipartimento Amministrativo per la Ricerca la Didattica e le Relazioni esterne 
Coordinamento di Macro Area per la didattica 

Area Offerta Formativa 
Oggetto: Attivazione corsi di studio a.a. 2014/2015 

 

5 
 

DIPARTIMENTO DI SCIENZE DELLA TERRA E GEOAMBIENTALI  
 

Laurea in Scienze Geologiche Cl. L-34 
Interclasse laurea Magistrale in Scienze Geologiche e Geofisiche Cl. LM-74&LM-79 

 
DIPARTIMENTO STUDI AZIENDALI E GIUSPRIVATISTICI 

 
Laurea in Economia Aziendale Cl. L-18 
Laurea in Economia Aziendale sede di Brindisi Cl. L-18  
Laurea in Marketing e Comunicazione d’Azienda Cl. L-18 
Laurea Magistrale in Marketing Cl. LM-77 
Laurea Magistrale in Economia e Management Cl. LM-77 
Laurea Magistrale in  Economia e Gestione delle aziende e dei Servizi Turistici Cl. LM-56 
Laurea Magistrale in Consulenza Professionale per le Aziende Cl. LM-77 
 
FACOLTÀ/SCUOLA DI MEDICINA 

 
Laurea in assistenza sanitaria (abilitante alla professione sanitaria di assistente sanitario) 
classe L/SNT4** 
Laurea in dietistica (abilitante alla professione sanitaria di dietista) - classe L/SNT3** 
Laurea in educazione professionale (abilitante alla professione sanitaria di educatore 
professionale) classe L/SNT2** 
Laurea in fisioterapia (abilitante alla professione sanitaria di fisioterapista) – classe 
L/SNT2** 
Laurea in igiene dentale (abilitante alla professione sanitaria di igienista dentale) classe 
L/SNT3** 
Laurea in infermieristica (abilitante alla professione sanitaria di infermiere) classe 
L/SNT1**  
Laurea in logopedia (abilitante alla professione sanitaria di logopedista) classe L/SNT2** 
Laurea in ortottica ed assistenza oftalmologica (abilitante alla  professione sanitaria di 
ortottista ed assistente di oftalmologia) - classe L/SNT2** 
Laurea in ostetricia (abilitante alla professione sanitaria di ostetrica/o) –classe L/SNT1** 
Laurea in tecnica della riabilitazione psichiatrica (abilitante alla professionesanitaria di 
tecnico della riabilitazione psichiatrica) - classe L/SNT2** 
Laurea in tecniche audioprotesiche (abilitante alla professione sanitaria di 
audioprotesista) - classe L/SNT3** 
Laurea in tecniche della prevenzione nell’ambiente e nei luoghi di lavoro(abilitante alla 
professione sanitaria di  tecnico della prevenzione nell’ambientee nei luoghi di lavoro) 
classe L/SNT4** 
Laurea in tecniche di laboratorio biomedico (abilitante alla professione sanitaria di 
tecnico di laboratorio biomedico) - classe L/SNT3** 
Laurea in tecniche di neurofisiopatologia (abilitante alla professione sanitaria di tecnico 
di neurofisiopatologia) - classe L/SNT3** 
Laurea in scienze delle attività motorie e sportive – classe L-22* 
Laurea magistrale in scienze delle professioni sanitarie della prevenzione classe 
LM/SNT4** 
Laurea magistrale a ciclo unico in odontoiatria e protesi dentaria –classe LM-46** 
Laurea in Tecniche audiometriche Cl. L/SNT3 – sede Bari Policlinico** 



  
 

Dipartimento Amministrativo per la Ricerca la Didattica e le Relazioni esterne 
Coordinamento di Macro Area per la didattica 

Area Offerta Formativa 
Oggetto: Attivazione corsi di studio a.a. 2014/2015 

 

6 
 

Laurea in Tecniche di Fisiopatologia cardiocircolatoria e perfusione cardiovascolare Cl.   
L/SNT3– sede Bari Policlinico** 
Laurea in Tecniche di Radiologia Medica per immagini e Radioterapia Cl. L/SNT3** 
Laurea magistrale in scienze infermieristiche e ostetriche – classe LM/SNT1** 
Laurea magistrale a ciclo unico in medicina e chirurgia - classe LM-41** 
Laurea magistrale a ciclo unico in medicina e chirurgia ( in lingua inglese) –classe LM-
41** 

 
*Corso a programmazione locale 
** corso a programmazione nazionale  
 

Il presente decreto sarà portato alla ratifica del Senato Accademico e del Consiglio di 
Amministrazione e successivamente pubblicato nel Bollettino Ufficiale dell’Università degli studi 
di Bari Aldo Moro. 
 
Bari, 15 MAGGIO 2014 
 
 
                                                                              IL RETTORE 
                                                                   F.TO   Antonio Felice URICCHIO 

 

 


